217 *Opinio, quae solvit, benignior est ligante,
seu obligante.* Ita expresse docent Graves DD.

218 Imprimis ita expresse docet B. Augelus
á Clavasio (in sua Summa Angelica verb. *opinio*)
his verbis: *Opinio benignior dicitur illa, quae fa-
vet iuramento, testamento, libertati, matrimonio,
religioni, & Sacramento, facit c. 2. de cogn.
spirit. L. sunt personae. ff. de reli. & sum. fine.
Similiter QUAE SOLVIT, QUAM QUAE LI-
GAT. Reg. odia. lib. 6. L. Arrianus ff. de act.
& obligat.*

219 Item Silvester Sacri Palatii Magister (in
sua Sum. verb. *opinio*) ait: *Dicitur (opinio) be-
nignior ea, quae favet iuramento, libertati, ma-*

O

216 *De benignitate in opinando* ~~sunt~~
trimonio, religioni, & Sacramento. arg. cap. si de
cogna. spi. et L. sunt personae ff. de relig. & sum.
fune. Et similiter EA, QUAE SOLVIT, BE-
NIGNIOR EST LIGANTE. de reg. Jur. Odia.
lib. 6. L. Arrianus. ff. de actio. & oblig. Simili-
ter locuntur alii DD. postea allegandi.

220 Sed quaeri potest, qua ratione, aut quo
sensu opinio, quae solvit, benignior sit ligante,
seu obligante, iuxta praedictos Doctores? Respond.
Sensus esse videtur, quod cum opposita opinio,
quae ligat, seu obligat ad aliquid faciendum, vel
exequendum, praesertim sub gravi, eo ipso sit
incommoda, molesta, & dura, ac proinde quo-
dam modo odiosa; consequenter opinio, quae
solvit ab illo onere, molestia, & incommodo,
erit suavior, ac benignior ligante, seu obligante.

221 Non enim solum poenae propriae, &
stricte tales, sed etiam omnia molesta, dura, &
incommoda sunt quodam modo odiosa. Opinio
autem, quae obligat ad aliquid faciendum, vel
exequendum, praesertim sub gravi, hominem li-
gat spirituali vinculo praecepti, vel legis (quae
à ligando dicitur): hominem privat sua libertate,
quae *inaestimabilis res est* (de Regul. Jur. Re-
gul. 106.) Et *omnibus rebus favorabilior est*. (Re-
gul. 112.) Opinio igitur, quae sic ligat, & obli-

gat, quodam modo odiosa est, & quae solvit, quodam modo est benignior. Nam si hominem à gravi onere, & molestia, v.g. à materialibus vinculis liberare, & solvere opus benignitatis est, etiam erit liberare, ac solvere illum ab oneribus, & vinculis spiritualibus. Hac igitur ratione opinio, quae solvit, erit benignior, iuxta allegatos Doctores, respectu oppositae ligantis; & haec quae ligat proinde erit quodam modo odiosa.

222 Quod iste sit sensus praedictorum DD. colligitur ex eo quod ipsi allegant pro sua doctrina Regulam Juris in 6. *odia restringi, & favores convenit ampliari.* Et L. Arriamus. ff. de actio. & oblig. *Ubi de obligando quaeritur, propensiores esse debemus, si habeamus occasionem ad negandum; ubi de liberando quaeritur, ex diverso faciliores simus ad liberationem.*

RESOLUTIO II.

223 *Opinio, quae solum quia solvit, est benignior ligante, non est specialiter, sed solum generaliter benignior.*

224 Certum est, dari opiniones specialiter benigniores & sunt illae iam recensitae artic. 2. à

118 *De benignitate in opinando*

num. 212. usque ad 216. Si igitur dantur opiniones specialiter benigniores, dantur etiam opiniones specialiter odiosae; & illae erunt, quae oppositae sunt specialiter benignioribus.

225 Ex hoc colligitur, quod etiam dantur opiniones generaliter benigniores, & generaliter odiosae. Nam quae sunt, & dicuntur specialiter benigniores, ideo sic dicentur, ut condistinguantur ab aliis opinionibus, quae non sunt specialiter, sed tantum generaliter benigniores. Consequenter itaque admittendae sunt opiniones tantum generaliter odiosae, & erunt illae, quae oppositae sunt generaliter benignioribus.

226 In hoc sensu videtur, esse intelligendos praedictos Doctores. Nam posquam ipsi recensuerunt opiniones specialiter ~~postquam~~ benigniores, ut in artic. 2. à num. 212. aliam speciem opinionis benignioris adiiciunt, dicentes: *Similiter opinio, quae solvit, benignior est ligante*; id est, praeter recensitas opiniones specialiter benigniores, datur alia opinio similiter benignior, nempae, opinio, quae solvit, benignior est ligante, vide dicta art. 3. à num. 217.

227 Et haec opinio, quae solum quia solvit, benignior est, ligante, non est specialiter benignior, sed tangum generaliter. Quia non est be-

nignior aliqua speciali ratione , sicut sunt *specialiter benigniores* ; sed solum ex ratione generali solvendi ab aliquo onere , molestia , & incommodo , ad quod opposita opinio ligat , seu obligat , sub gravi , & sub poena aeterna , quae proinde est *odiosa generaliter* ; & consequenter opposita opinio , quae solvit , est benignior , non quidem *specialiter* , sed *tantum generaliter*.

228 Quare dum praedicti DD. dicunt , quod opinio , quae solvit , benignior est ligante , non loquuntur de opinione , *specialiter benigniore* , sed de *generaliter benigniore*. Datur enim etiam opinio , quae solvit , & est *specialiter benignior* , v.g. opinio aequa probabilis pro libertate , solvit à Servitute , & est *specialiter benignior* , iuxta dicta artic. 2. num. 212, quia solutio , & liberatio à servitute est res , quae *specialiter* exigit benignitatem. Alia vero onera , & incommoda communia , & generalia , solum *generaliter* , & communiter exigunt benignitatem. Quare opinio , quae solvit à communi onere , & incommodo , solum *generaliter est benignior* , & in hoc sensu intelligendam esse videtur doctrinam praedicatorum DD. Et in eodem sensu procedit ista *Dissertatio*.

ARTICULUS IV.

Quaenam opinio, quae solvit, sit christiane benignior, & quas conditiones ad hoc habere debeat?

RESOLUTIO I.

229 *Non omnis opinio, quae solvit, est christiane benignior ligante, seu obligante.*

230 Probatur, quia plures opiniones minus probabiles solvunt, ad quas non extenditur christiana benignitas opinandi, ut probatum est a num. 131. Nec extenditur ad plures opiniones aequae probabiles, quae solvunt, ut postea prohibetur. Igitur non omnis opinio, quae solvit est christiane benignior.

RESOLUTIO II.

231 *Opinio aequae probabilis, & benignior solum quia solvit ab aliquo communi onere, & gravamine, erit christiane benignior generaliter, si*

habuerit omnes conditiones necessario requisitas ad opinionem christiane benignorem.

232 Nihil in Resolutione dicitur de opinione, quae solvit, & est magis probabilis, quia supponendum est concessum, & affirmatum de opinione magis probabili, quidquid dicitur, & resolvitur de opinione aequa probabili, in eodem sensu, & sub eisdem circunstantiis. Difficultas praesens est de opinione aequa probabili, cognita ut tali, post prudentem ac debitam discussionem. Resolutio procedit non de quacumque opinione aequa probabili, quae solvit; sed ut in ipsa Resolutione exprimitur, de sola opinione, quae est *benignior tantum generaliter*, quantum dumtaxat solvit ab aliquo communi onere, & gavamine. Unde non procedit Resolutio de opinione, quae solvit, & est *specialiter benignior*, v.g. opinio aequa probabili, quae solvit a servitate stricte tali, iuxta dicta in praesenti quaestione artic. 2. & 3. Neque sensus Resolutionis est in *dubio facti*; sed in *dubio stricto iuris*, quando opinio aequa probabiliter solvit ab obligatione legis. Et in hoc sensu erit christiane benignior, si habuerit omnes conditiones necessario requisitas ad opinionem christiane benignorem, quae quidem sunt sequentes.

233 I. Conditio est, quod opinio aequa probabilis, quae solvit, non solvat contra bonos mores, seu contra aliquam legem. Nam opinio christiane benignior non debet esse maligna, seu nihil malignatis habere debet; immo debet esse innocens, & iusta. Opinio autem, quae solveret contra bonos mores, seu contra aliquam legem, non esset innocens, & iusta; sed nocens, maligna, & iniusta. Unde non esset christiane benignior. Ex eodem isto capite christiana benigniores non sunt nonnullae opiniones periculosae; proindeque contra bonos mores. Vid. a num. 103. 246. 537.

234 II. Conditio est, quod opinio aequa probabilis, quae solvit, solvat ex lege, & secundum legem misericordiae, & benignitatis christiana. Quia opinio christiane benignior debet esse conformis, & consentanea legi misericordiae, & benignitatis christiana, iuxta dicta a num. 210. Igitur ex lege, & secundum legem misericordiae, & benignitatis christiana debet solvere; & non secundum misericordiam, & benignitatem carnalem, & iniustum; alias esset benignior solum carnaliter, & iniuste, secundum dicta num. 209.

235 III. Conditio est, quod tunc concurrat lex misericordiae, & benignitatis christiana, & militet pro opinione solvente, tamquam lex fortior.

alia quacumque lege, militante pro opinione ligante, seu obligante.

236 Cum enim loquamur in concursu opiniorum aequaliter probabilem, quarum altera ligat, & altera solvit, datur tunc proprium, & strictum dubium. Pro opinione, quae ligat, seu obligat, militat iustitia exigens strictam, atque exactam observantiam legis ligantis. Pro opinione, quae solvit, concurrit, & militat misericordia; exigens, ut in illo stricto dubio homo non gravetur, nec obligetur, sed solvatur, & liberetur ab illo onere, gravamine, & molestia opinionis ligantis, seu obligantis.

237 Quare si omnibus consideratis, ac perpensis, quae pro utraque parte concurrunt, tum directe, tum reflexe, & concomitanter, pro opinionae quae ligat, seu obligat, concurrat, & militet iustitia, tamquam lex fortior, tunc lex iustitiae iuste exigit strictam, & exactam legis observantiam, quia tunc iustitia, utpote lex fortior praevalere debet, ideoque opinio, quae ligat, seu obligat, quamvis dura sit, & odiosa est observanda. Et consequenter opinio, quae tunc solvit, utpote iniusta, non est christiane benignior, nec eligenda.

238 Ut igitur opinio, quae solvit, sit chris-
P

tiane benignior, requiritur necessario, quod pro illa militet lex misericordiae, ac benignitatis christiana, tamquam lex fortior quamcumque alia lege, militante pro opinione, quae ligat. Nam si iuste, & christiane solvit; & absque iniuria alterius legis. Nam in concursu legum, quae invicem opposi*ti* videntur, iuste prevalet, & observanda est lex fortior, iuxta dicta à num. 217.

239 Ad facilius autem dicernendum, an opinio, quae solvit habeat praedictas conditiones, & sit christiane benignior, advertere oportet, quasdam esse opiniones ligantes, seu obligantes, cum quibus concurre non potest opinio opposita solvens, quae habeat conditiones requisitas ad opinionem christiane benigniorem, proindeque nec esse possit christiane benignior in sensu Resolutionis. Quaenam sint istae opiniones, in Regulis proxime proponendis explicabitur. Observetur igitur ante omnia opinio, quae obligat, & an sit aliqua ex illis, cum quibus concurrere non potest opinio, quae solvit, & quae simul sit christiane benignior. Si aliqua ex illis non fuerit tunc observa, an opinio, quae solvit, habeat omnes supradictas conditiones: si illas habuerit, erit christiane benignior. Ad cognoscendas opiniones ligantes, cum quibus concurre non potest

opinio solvens; & christiane benignior, do se-
quentes Regulas.

240. Regula I. Quando opinio, quae ligat versa-
tur in aliqua materia, in qua semper tenenda est opi-
nio tunc opinio, quae solvit, non habet omnes
conditiones necessario requisitas ad opinionem chris-
tiane benigniorem, nec est christiane benignior.

241 Ratio huius Regulae est, quia tunc pro
opinione, quae ligat, seu obligat, militat lex
fortior lege militante pro opinione, quae solvit.
Sunt quidem aequa probabiles directe ambae oppo-
sitae opiniones, & quae ligat, & quae solvit; at
vero reflexe pro opinione, quae ligat seu obli-
gat concurrit, & militat lex fortior, & ratio va-
lidior, immo certa moraliter; cum iam explora-
tum sit, & convenienter communiter Theologi, quod
in quibusdam materiis tenenda sit opinio tunc
quoniam liceat sequi opinionem minus tutam, non
solum aequa probabilem, sed neque probabilior-
rem. Unde tunc opinio quae solvit, non est chris-
tiane benignior, cum non habeat conditiones ad
illam requisitas. Una illarum est, quod pro illa mi-
litet lex misericordiae, tamquam lex fortior; quod
tunc non evenit; sed oppositum, nempe, tunc
militat lex fortior, & praevalens pro opinione
obligante. Ex hoc infertur, quod opinio, que
P 2

solvit, non habet tunc coeteras conditiones, quia solvit contra bonos mores, cum solvat contra legem tunc fortiorum; proindeque iniuste; & sic non ex lege, neque secundum legem misericordiae, & benignitatis christiana*e* iuxta dicta à num. 233.

242 Quare opportet advertere in quibus materiis teneri debeat opinio tutior. Et dico cum communi sententia Theologorum, praesertim Probabilioristarum, quod in omnibus illis materiis, in quibus ignorantia invincibilis, & probabilitas etiam maior non iuvant ad obtainendum finem, quem ex aliquo titulo, lege, vel p*rae*cepto procurare debemus.

243 Hinc non licet sequi opiniones minus tutas, etiam probabiliiores, & tenendae sunt tutiores in sequentibus. I. In omnibus illis, in quibus agitur de procuranda sanitate corporis: de victoria sive in bello, sive in iudicio: de vitando sui, vel proximi damno, quod cavere debemus ex iustitia, vel charitate. II. In iis, quae sunt de necessitate medii ad salutem. III. In iis, quae necessario requiruntur ad validam susceptionem, & administrationem sacramentorum, uti sunt meteria, forma, &c. IV. Ad tutiorem partem amplectendam etiam tenentur, qui ad tutiora adhibenda ex con-

ventione, pacto, voto, vel superioris pracepto obligantur. V. Denique semper & quando ex aliquo capite generatur dubium practicum, quod homo expellere nescit nisi sequendo tutiorem pertem, haec est tenenda.

244 Regula II. Quando opinio, quae ligat, seu obligat, est benignior ea; quae solvit; tunc haec, quae solvit, non habet omnes conditiones requisitas ad opinionem christiane benigniorem, ac proinde non est christiane benignior.

245 Pro intelligentia huius Regulae advertere oportet, quod opiniones benigniores non sunt omnes aequaliter benigniores; sed aliquae sunt benigniores aliis. Ut enim supra dictum est à numero 212. quaedam opiniones sunt specialiter benigniores; quaedam vero tantum generaliter benigniores; et specialiter benigniores excedunt in benignitate generaliter benigniores; nam benignitas specialis est maior communi, & generali. Inter ipsas etiam opiniones specialiter benigniores quaedam sunt benigniores aliis, ut loco citato dictum est. His praemissis, ratio huius secundae Regulae est, quia benignitas maior preferenda est minori ex lege misericordiae, & benignitatis christiana. Nam lex misericordiae, & benignitatis oritur à charitate; charitas autem debet esse

De benignitate in opinando
ordinata, iuxta illud: Ordinavit in me charitatem
(cantic. cap. 2.) Quare charitas exigit, & praecipit,
servari ordinem iustum, & debitum in ipsa charitate.
Similiter igitur iudicandum est de misericordia, & benignitate.
Misericordia debet esse ordinata; praecipitque servari ordinem debitum
in miserendo, ita ut maior preferenda sit minori: et similiter benignitas.
Unde ex lege misericordiae, & benignitatis opinio benignior specialiter
preferenda est opinioni generaliter tantum benigniori;
quia benignitas specialis excellentior, & maior est benignioritate tantum generali.
Ex quibus patet, quod quando opinio, quae ligat, seu obligat,
est benignior solvente, tunc quae solvit, non est christiane benignior;
quia non habet omnes conditiones necessario requisitas ad opinionem christiane benignorem.
Solvit enim contra debitum ordinem misericordiae, & benignitatis;
nam solvit minor benignitas, nempe, generalis,
contra benignoritatem specialem, & maiorem, ideoque contra bonos mores, utpote contra iustum
ordinem à lege misericordiae, & charitatis prescriptum.
Vide dicta quest. 3. à numero 208. & alia postea adducenda.

246 Regula III. *Quando opinio, quae ligat, seu obligat, non est christiane benignior,*

ne*c* versatur in aliqua materia in qua tenenda est pars tui*tor* (iuxta dicta in duabus Regulis prae*cedentibus*) tunc si opinio, quae solvit, habeb*et* omnes conditiones requisi*tas* ad opinionem christiane benignorem, erit christiane benignior. Imprimis enim tunc concurrit, & militat pro ea lex christiana misericordiae, & benignitatis tamquam lex fortior omni*al*ia quacumque le*ge* militante tunc pro opinione ligante, seu obligeante. Nam pro ista tunc solum militat iustitia legalis simplex, ac nuda (seu absque alio adiuncto agravante) exigens strictam, ac severam ob*s*ervantiam legis, in illo stricto dubio obligationis legis, nam ut supponimus concurrunt tunc opiniones aequi*prob*abiles pro & contra obligati*on*em legis. In isto autem stricto dubio, lex misericordiae, & benignitatis est lex fortior le*ge* iustitiae, utpote maioris ponderis, ac vistutis; nam si tunc ita non esset, quando talis esset? Et aliquando sic esse, certum est, iuxta illud Jacobi (epist. c. 2. v. 13): *Superexaltat autem misericordia iudicium* (seu iustitiam). Videantur dicenda a num. 374. Est igitur tunc lex misericordiae lex fortior le*ge* iustitiae, & militat pro opinione, quae solvit; & haec solvit tunc ex le*ge*, & secundum legem misericordiae, & benignitatis.

130 *De benignitate in opinando*
nitatis christiana; & cum haec sit tunc lex fortior omni alia lege, iuste solvit, & absque iniuria alterius legis. Unde tunc, ut consideranti patet, opinio, quae solvit, habet omnes conditiones requisitas ad opinionem christiane benignorem, & consequenter est opinio christiane benignior. Vid. dict. à n. 231. & dicenda à n. 374.

247 Ex his patet responsio ad argumentum, quod potest fieri, nempe, quod omnis opinio, quae solvit, solvit ab aliqua lege, proindeque contra bonos mores, & consequenter nulla opinio, quae solvit habet omnes conditiones supradictas, necessario requisitas ad opinionem christiane benignorem, proindeque nulla est christiane benignior. Respond. enim, hoc esse verum, quando non solvit ex lege, & secundum legem christiana benignitatis, concurrentis cum virtute legis fortioris; non vero quando lex misericordiae, & benignitatis christiana concurrit, ut lex fortior, prout dictum est supra. Nam sic, licet solvat contra aliquam legem, iuste solvit, & absque iniuria alterius legis, proindeque non solvit proprie & formaliter contra bonos mores.
Vide à n. 374.

248 Inquires: quaenam sint in particulari opiniones aequae probabiles, quae solvunt, & sunt

Dissertatio Juridica, & Moralis. 131
christiane benigniores ligantibus, in sensu supradicto? Respond. asignari non posse in particulari omnes, nec pro omnibus.

249 Ratio est, quia cum in praesenti sermo sit de *opinione aequa probabili*, quae solvit, & non possint determinari, nec asignari in particulari, & pro omnibus opiniones omnes aequa probabiles, quia quae aliquibus videntur aequa probabiles, ab aliis concipiuntur, ut magis, vel minus probabiles; ideo impossibile est asignare pro omnibus opiniones, quae solvunt, & sunt christiane benigniores. Quare hoc relinquitur prudenti iudicio, consideratis considerandis.

250 Circa quod notandum est quod probabilitas alia est *subjectiva*, & alia *objectiva*. *Subjectiva* est quae habetur in mente opinantis; *objectiva* autem est, quae habetur in mente alterius opinantis. Unde si opinio A, quae aliquibus Doctoribus videtur minus probabilis, mihi videatur magis probabilis; mihi erit *subjective* magis probabilis; *objective* vero minus probabilis.

251 Similiter Si opinio B aliquibus Doctoribus videatur aequa probabilis; et a me examinata, mihi prudenter apparuerit minus probabilis, erit mihi minus probabilis *subjective*; et aequa probabilis tantum *objective*. Et tunc illa opinio,

si solvit, non erit mihi christiane benignior, quia mihi non est aequa probabilitas *subjectiva*; & doctrina data est intelligenda de aequali probabilitate *subjectiva*; non de tantum *objectiva*. Sicut dum dicimus, licitum esse, sequi opinionem probabilem, intelligitur de maiori probabilitate *subjectiva*; non de tantum *objectiva*. Vid. *Luminar. Theolog. Moral. tom. 2.* Unde quoad rem presentem non sufficit, quod opinio, quae solvit, sit aliquibus aequa probabilitas, si operanti non sit prudenter aequa probabilitas, sed minus probabilitas. Cum igitur saepe opinio aliquibus aequa probabilitas, sit aliis minus probabilitas, non possunt determinari, & asignari pro omnibus omnes opiniones aequa probabiles, quae solvunt, & sunt christiane benigniores.

252 Istaes opiniones quaeri possunt, ac inventari in aliquibus materiis Juris positivi, circa res solum malas quia prohibitas, & circa leges, & praecepta, presertim dura, incommoda, & molestia, proindeque odiosa miserabil hominum conditioni, uti sunt nonnullae opiniones eque probabiles obligantes ad abstinendum a carnibus, vel lacticiniis; vel ad ieunandum, &c. Item aliquae huiusmodi opiniones circa praecepta Superiorum quorumcumque; circa Regulas, vota essen-

talia, & mandata Religiosorum Ordinum, obedientiam, paupertatem, aliaque praecepta, tum generalia, tum specialia; atque praesertim circa Regulam S. P. nostri Francisci, quae quidem plena est praeceptis, duris, & molestis, uti de non equitando absque manifesta necessitate, de non recipiendo denarios, vel pecuniam, de non recurrente ad eam per amicos spirituales, nisi occurribus certis necessitatibus, ac de aliis pluribus. Deinde in omni statu frequenter occurrunt leges, & praecepta, quae obligant sub mortali, & sub periculo damnationis aeternae, atque circa illa sunt variae opiniones; quare illae, que obligant, sub mortali, durae sunt, & odiosae; si non *specialiter*, saltem *generaliter*, ut supra dictum est. Unde quae solvunt erunt *benigniores*; si non *specialiter*, saltem *generaliter*: et si habuerint conditiones omnes, supra asignatas, ad opinionem christiane benigniorem necessario requisitas, erunt christiane benigniores; aliter vero non. Vid. a num. 233.

253 Deinde etiam inveniri poterit christiane benignior *opinio aequa probabilis*, quae negat existentiam legis, proindeque solvat ab obligatione legis, ad quam opposita opinio aequa probabilis, affirmans existentiam legis, stricte obligat,

De benignitate in opinando
iuxta dicta supra tractat. de lege dubia quest. 5.
art. 3. num. 84. & iuxta dicenda tractat. 2. dis-
tinct. 2. sectione 1. à num. 392.

254 Veruntamen non semper opinio aequa
 probabilis, quae negat existentiam legis, ac proinde
 solvit ab eius obligatione, potest esse chris-
 tiane benignior; quia non semper potest habere
 omnes conditiones necessario requisitas ad opinio-
 nem christiane benignorem. Patet exemplo. An
 ad valorem sacramenti poenitentiae, necessario
 requiratur Dei dilectio, seu amor, saltem initialis,
 quin sufficiat sola atrito ex metu gehe-
 nae, &c., controvertitur inter DD. danturque
 oppositae opiniones, quarum altera affirmat da-
 ri legem obligantem ad ponendum dictum amo-
 rem initialem; altera vero negat, & solvit á tali
 obligatione. Vid. á n. 240.

255 Suponamus igitur (uti accidere potest)
 quod aliquibus, post exactum examen, utraque
 opinio videatur eque probabilis. Tunc opinio,
 quae negat existentiam talis legis, ac proinde
 solvit ab eius obligatione, non est christiane be-
 nignior, quia non habet omnes conditiones ne-
 cessario requisitas ad opinionem christiane benig-
 niorem.

256 Solvit enim contra legem fortiorum. Nam

opinio, quae affirmat existentiam legis, & ligat, seu obligat ad eius observantiam, versatur in materia, in qua teneri debet pars tutior, nempe, in materia Sacramenti poenitentiae, & circa eius valorem. Quare pro opinione ligante reflexe militat lex, & ratio certa; & consequenter opinio, quae solvit, solvit contra legem fortiorem, ideoque iniuste, & contra bonos inores, & sic non est christiane benignior, cum non habeat omnes conditiones ad hoc requisitas. *Vide supra dicta, & dicenda.*

257 Idemque similiter est dicendum de quacumque opinione aequa probabili negante existentiam legis, iuxta dicta à num. 84.: si enim illi deficiat aliqua conditio requisita ad opinionem christiane bedigniorem, non erit christiane benignior, si autem omnes illas habuerit, christiane benignior erit, propter dicta à num. 229.

DISTINCTIO SECUNDA.

Quaestio unica , & princeps:

*An opinio aequa probabilis , quae solvit,
sit liganti , seu obliganti praferenda?*

SECTIO PRIMA.

*Quaestio resolvitur , & Resolutio auto-
ritate , & ratione probatur.*

ARTICULUS I.

*Sensus quaestionis exponitur , & quaes-
tio resolvitur.*

Sensus quaestionis est: Occurrunt duae opiniones oppositae , quæ post prudentem , ac debitam discussionem iudicantur aequa probabiles. Altera ligat , seu obligat graviter , ad aliquid faciendum , seu exequendum , proindeque est incommoda , & dura , & sic aliquo modo

odiosa ; altera vero solvit , & liberat ab illa obligatione , & onere , proindeque est benignior ; non quidem *specialiter* , sed tantum *generaliter* , in sensu dicto à num. 223. Quaeritur igitur : An tunc opinio benignior , seu quae solvit , sit praferenda oppositae opinioni , quae ligat , seu obligat ; non solum á Judice in foro externo , sed etiam in foro interno , & conscientiae , á Confessario , vel alio Theologo resolvente hoc dubium , pro directione poenitentis , vel alterius interrogantis de obligatione gravi , & in conscientia .

259 Quod à Judice fori externi praferenda sit opinio , benignior , generaliter docent leges , plures que textus utriusque Juris postea allegandi . Quare praecipua difficultas est de Confessario , vel alio Theologo resolvente dubium in foro conscientiae pro directione alterius : an nempe tunc resolvere debeat secundum opinionem benignorem , quae solvit ab illa obligatione ; an vero secundum oppositam opinionem duram , ligantem , & obligantem graviter in conscientia : id est , an resolvere debeat , tunc non dari gravem obligationem ad illud faciendum , vel exequendum ; an vero resolvere debeat , dari obligationem gravem ad illud faciendum , seu exequendum .

260 Et hoc dum resolvit , non pro se ipso , sed pro poenitentis , vel alterius directione in conscientia . Qui enim pro se ipso resolveret , secundum opinionem ligantem , seu obligantem , cum haec

tutior sit , iusta est , proindeque iuste potest eligi ; & quamvis dura sit , cum voluntariae eligitur eius onus , & gravamen , nemini in hoc iniuria fit. Unde de in hoc sensu , qui pro se ipso resolvit , non tenetur resolvere , praferendo opinionem benigniorem , quae solvit ; & potest resolvere secundum opinionem ligantem.

261 Difficultas solum est de resolvente pro directione conscientiae alterius , obligando , vel solvendo ab obligatione. Siquidem non potest resolvere pro arbitrio suo , tollendo , vel impo nendo obligationem ; sed prout iustum fuerit , secundum leges , & rectam rationem. Sicut enim non solum est malum solvere ab obligatione restituendi , cum revera datur ; sed etiam obligare ad illam , dum revera non datur ; ita etiam non solum est malum solvere ab obligatione opinionis durae ; sed etiam obligare ad illam , dum non est vere obligatio.

RESOLUTIO PRINCEPS.

262 In concursu opinionum oppositarum , & aequaliter probabilium , quarum altera ligat , seu obligat ad aliquid faciendum , seu exequendum , ideoque est dura , & odiosa ; altera vero solvit ab illa obligatione , proindeque est benignior ; cui libet licitum est sibi eligere opinionem ligantem , seu obligantem , illamque aliis in praxi consulere. In

resolvendo autem hoc dubio de eius obligatione gravi, ex lege, vel praecepto, pro directione poenitentis, vel alterius, praferenda est à Confessario, vel ab alio resolvente, etiam in foro conscientiae, opinio, quae solvit; resolvendo, tunc non esse obligationem sequendi opinionem oppositam duram, ligantem, & obligantem; dummodo opinio, quae solvit, sit in foro conscientiae christiane benignior, seu habeat omnes conditiones requiescas ad opinionem christiane benigniorem. Resolutio est contra Theologos modernos Tutoristas, et Probabilioristas.

263 Veruntamen Resolutio videtur doctrina antiquorum Sapientum Utriusque Iuris, SS. Patrum, & Theologorum ante Probabilismi ortum; & satis clare dare videtur tradita praessertim à Beato Angelo à Clavasio infra à num. 339. à Silvestro à num. 343. à Fumo num. 348. à Navarro à num. 349. à S. Antonino à num. 323. à S. Bernardino à num. 331. à S. Joanne à Capistrano à num. 334. Resolutio procedit de opinione, quae solvit, & est aequa probabilis subiective iuxta dicta à num. 348. Dicitur in Resolutione dummodo opinio, quae solvit, sit in foro conscientiae christiane benignior, &c. quod intelligi debet de opinione generaliter benigniore, de qua est difficultas. Atque in foro conscientiae, quia inter utrumque forum, nempe, conscientiae, & iudiciale interdum datur discrimen, iuxta dicenda à num. 298. Unde non sufficit, ut opinio, quae solvit, sit christiane benignior, ac praferenda,

R

quod habeat omnes conditiones requisitas in foro
externo , ac iudicali ; sed etiam requiritur quod
illas habeat in foro interno , & conscientiae , ut
in hoc foro sit christiane benignior. His pree-
missis.

ARTICULUS II.

*Probatur Resolutio ex utroque Jure
universaliter disponente , opinionem ae-
que probabilem , & benignorem , pree-
ferendam esse oppositae opinioni. Unde
opinio aeque probabilis , quae solvit ,
quando est christiane benignior etiam
preeferenda est oppositae , in
sensu Resolutionis.*

264 **U**trumque Jus expresse docet , preeferen-
dam esse opinionem aeque probabilem *specialiter*
benignorem , seu favorabiliorem , quae est illa ,
quae est in favorem *matrimonii* , vel *dotis* , vel
testamenti , vel *libertatis* , uti dicitur in illis *Glossae* ,
versiculis :

*Stat testamentum , libertas , coniugium , dos ;
Si sint aequales , quae producuntur utrimque.*

265 Per ly *aequales* denotatur equalis probabilitas opinionum oppositarum. Idemque docet DD. de aliis opinionibus specialiter benignioribus, nempe de illis, quae sunt in favorem *instrumenti, sacramenti, vel Rei,* ac de aliis supra recensitis à num. 212. Deinde sunt plures leges, & textus Juris universaliter disponentes, in concursu opinionum aequaliter probabilium praferendam esse *humaniorem, suaviorem, seu benignorem,* uti patet ex sequentibus.

266 I. Ex L. pro haerede. 20. §. Si quid. ubi dicitur: *Sententia humanior est tenenda.*

267 II. Ex Cap. de transact. ubi dicitur: *Opinio benignior, & suavior praferri debet.*

268 III. Ex L. Benignius. ff. de legib. & L. semper. ff. de Regul. Jur. Regul. 55. *Semper in dubiis benigniora praferenda sunt.*

269 IV. Ex L. 3. de his, quae in testament. delent. *In re dubia benigho rem sententiam sequi non minus iustius est, quam tutius.*

270. V. Ex L. de communi Serv. manumis. *Quando verba legis possunt dupliciter intelligi, e- bend interpretari in humaniore partem.*

271 VI. Ex L. in his D. de condit. *Inter- pretatio aequior & benignior sumenda est.* Igitur, si universaliter loquendo, opinio aequa probabilis, & *humaniore, suavior, ac benignior praferenda est;* opinio aequa probabilis, quae solvit, & est christiane benignior praferenda est in sensu Resolutionis.

ARTICULUS III.*Prosequitur asumptum articulis
praecedentis.*

272 VII. Idem probatur ex L. Placuit. cap. de iudiciis. *Placuit in omnibus rebus praecipuam iustitiae, aequitatisque scriptae, quam stricti juris rationem.*

273 VIII. Ex Cap. de transact. *In his vero super quibus non inveniatur expressum, procedas (aequitate servata) semper in humaniorum partem declinando, secundum personas, & causus, loca, & tempora videris postulare.* Dum autem concurrunt opiniones aequae probabiles, quarum altera ligat, & altera solvit, in sensu praecedentis Resolutionis, non invenitur clarum, & expressum, quod praferri debeat opinio, quae ligat, seu obligat: igitur tunc resolvens dubium declinare debet in humaniorem partem, resolvendo secundum opinionem humaniorem, nempe, secundum eam, quae solvit ab obligatione.

274 IX. Ex L. Arrianus. ff. de actio. & oblig. *Ubi de obligando quaeritur, propensiores esse debemus, si habeamus occasionem ad negandum; ubi de liberando quaeritur, ex diverso faciliores simus ad liberationem.* In praesenti autem quaestione

quaeritur de obligando , & habetur occasio ad negandam obligationem , nam ista non probatur, cum aequa probabile sit non dari ; proindeque est occasio , & ratio ad negandum. Igitur resolvens hoc dubium propensior debet esse ad negandam obligationem opinionis ligantis , & facilior ad solventum , & liberandum ab illa , & consequanter resolvere debet non dari talem obligationem , dum pro directione alterius resolvit.

275 X. Ex Cap. Quaesitus de cognat. spirit. *Si vir, vel mulier scienter, vel ignoranter filium suum de sacro fonte suscepere, an propter hoc separari debeant.* Ubi Alexander III. circa hoc dubium duas Doctorum opiniones recenset , & postea sic respondet: *Consultationi tuae taliter respondemus, quod quamvis generaliter sit institutum, ut separari debeant; quidam tamen HUMANIUS sentientes aliter statuerunt.* Et secundum istorum DD. opinionem decidit dubium ; dicens: *Ideoque nobis videtur, quod sive ex ignorantia, sive ex scientia id fecerint, non sunt ad invicem separandi; nec alter alteri debitum substrahere, nisi ad continentiam possint induci.*

276 Ubi videtur , Alexandrum III. propositum dubium resoluisse , praferendo opinionem benigniorem solventem oppositae liganti ; & non *ut minus probabilem.* Tum quia antiqui Doctores non sequebantur opiniones minus probabiles. Tum quia est contra praxim immemorialem Romanorum Pontificum , qui numquam decidunt secundum opiniones minus probabiles , uti dictum est

144 *De benignitate in opinando*

in *Luminar. Theolog. Moral.* tom. 2. dissertat. de Probabilismo ; et argumentum à solitis validum est. L. si quis donaturus. D. de usufruct.

277 Neque Alexander III. illam opinionem praetulit , tamquam sibi probabiliorem. Nam si ita fuisset , dixisset quidam probabilius , seu rationabilius sentientes ; sic enim in similibus mentem suam exprimere solent , qui opinionem unam prae alia eligunt , quia probabiliorem. Verum alter loquutus est Pontifex , dicendo quidam humanius sentientes ; humanius autem idem est ac benignius. Quare videtur , quod Pontifex illam opinionem elegit , quia sibi visa est , & aequa probabilis , & christiane benignior , quod quidem confirmat doctrinam Resolutionis.

278 Verum forte non deerunt , qui dicant , quod humanius idem est ac rationabilius , seu probabilius. Hoc autem dictum non videtur rationabilius , nec probabilius , quia est impropprium ; & quia humanius , & probabilius , seu rationabilius proprie idem non sunt , sed inter se differunt. Si enim idem essent , valeret : *est humanius : g. est probabilius.* Hoc autem non valet , nam datur humanius , quod non est probabilius , ut patet in opinione humaniore , & benigniore , simulque minus probabili , seu minus rationabili. Et datur probabilius , seu rationabilius , quod non est humanius , seu benignius , ut patet in opinione dura , & odiosa , simulque probabiliore.

279 *Humanus dicitur aliquis , qui habet circa hominem amorem , & miserationis affectum , inquit.*

S. Isidorus (lib. 10. Etymolog. cap. 8.) *Humanus idem est ac afabilis, comes, blandus, commodus, Urbanus*, inquit Calepinus. Et verbo *inhumane*, inquit: *inhumane adverbium inciviliter, duriter, & contra leges humanitatis*. Quemadmodum enim feris innata est crudelitas, & inhumanitas, sic humanitas hominibus. *Naturae est humanae, quae compassionem lege statuit, pietatemque & humanitatem ex acquali imbecillitate didicit*, inquit Nazianzenus Orat. 26. de pauper. cura.

280 Et Apostolus (ad Rom. c. 7.) ait: *Humanum dico propter infirmitatem carnis nostrae*. Hoc autem sic exponit S. Thom. (lect. 4.): *Adhuc dico vobis quodam humanum, id est, congruens imbecillitati humanae*. Sic enim quandoque homo accipitur in Scriptura, prout scilicet significat conditionem infirmitatis humanae. Sap. 9. *Homo infirmus & exigui temporis, & minorad intellectum legum*. Unde *humanius non estidem ac rationabilius, seu probabilius, sed idem ac benignius, & consequenter praedictus Pontifex dubium illud resolvit, praferendo opinionem aeque probabilem, ac humaniorem, seu benigniorem, quod confirmat doctrinam supradictae Resolutionis*.

ARTICULUS IV.

Probatur Resolutio aliquibus Regulis generalibus Juris.

281 **R**imo ex Regula 30. Jur. in 6. *In obscuris minimum est sequendum.* Sumitur haec Regula ex L. Semper in obscuris 9. ff. R. J. Semper in obscuris, quod minimum est, sequimur. Ubique in obscuris idem est ac in dubiis. Et sensus est de dubiis stricte, & proprie talibus, nempe, de illis, in quibus rationes ad dubitandum sunt pares, seu aequales; non vero de dubiis latis, & impropriis, in quibus fundamenta ad dubitandum inaequalia sunt. Huius ratio est, quia alias sequeretur contradictio inter hanc Regulam, & Regulam 45. in 6. *Inspicimus in obscuris, quod verisimilius est,* ut consideranti patebit. Cum enim maior verisimilitudo appareat, illud est sequendum. Quando vero non appareat maior verisimilitudo, sed utraque pars est aequa probabilis, tunc locum habere potest altera Regula, *in obscuris minimum est sequendum.*

282 In ea autem per minimum, ait Reinsfes-tuel (in eius explicatione) intelligitur, quod minus onerat, seu minus gravat. Unde ex hac Regula in concursu opinionum aequaliter probabilium,

quarum altera ligat, obligat, onerat, & gravat, praferenda est opposita, quae solvit, & liberat ab illo onere, & gravamine, in sensu supradicte Resolutionis.

283 Secundo probatur Resolutio ex Regula 15. Juris in 6. *Odia restringi, & favores convenit ampliari.* Dum autem concurrunt opiniones aequae probables, quarum altera ligat, seu obligat, ex lege, vel praecepto, & proinde est dura, & odiosa; altera vero solvit, & liberat ab obligatione, & onere, ideoque est benignior; opinio, quae ligat, seu obligat est restringenda; & quae solvit est amplianda, illam praeferendo liganti, quando opinio, quae solvit, est christiane benignior, in sensu Resolutionis.

284 Respond. forsitan, quod haec, & similes Regulae intelligi dumtaxat debent de dubiis facti, & ubi agitur de infligendis poenis. Quia in dubio de admisione criminis, vel de merito culpae, benignior pars est tutior. Siquidem illam sequens solum exponit se periculo non condemnandi infra meritum; quodquidem non est intrinsecse malum. Oppositum autem sequens exponit se periculo damnandi innocentem, vel puniendo Reum ultra meritum, quod est intrinsecse malum. Unde dicit Regula 152. ff. de Regul. Jur. *In re dubia benigniorem interpretationem sequi, non minus iustius est, quam tutius.*

285 Sed contra I. Quia si praedicta Regula intelligi debet de dubiis facti, & circa infligendas poenas, propter rationem adductam; propter si-

S

milem rationem debet etiam intelligi de dubiis circa admittendas , vel imponendas obligaciones graves sub peccato , & poena eterna. Nam licet hoc non sit propriae , & stricte poena , est tamen obligatio , & onus grave ; & sic , quamvis impropriae , est quedam poena , saltem aequivalenter. Non enim minus incommodum , ac molestum est ieonium ex poena observatum , quam ex obligatione legis , vel paecepti sub gravi.

286 Ut enim advertunt Soto , & Sanchez , poena interdum strictae , & proprie accipitur , quatenus correlativa peccati , vel culpae proprie dictae , cui secundum proportionem poena respondere debet , iuxta illud Deuteron. 25. *Pro mensura delicti erit & plagarum modus.* Interdum vero accipitur pro quocunque incommodo , aut onere quod alicui imponitur , quamvis nulla eius praecedente culpa , sicut notavit Glossa in cap. de constit.

287 Deinde substractio beneficii quaedam poena est : igitur potiore ratione quaedam poena erit impositio alicuius gravis obligationis sub peccato ad aliquid faciendum , seu exequendum. Quod substractio beneficii quaedam poena sit , traditur à Div. Thoma (2. 2. quaest. 159. art. 1. ad 3.) his verbis: *Dicendum , quod crudelitas ibi accipitur pro immisericordia , ad quam pertinet beneficia non largiri. Quamvis etiam dici possit , quod ipsa beneficii substractio quaedam poena est.*

288 Obligatio igitur ad aliquid faciendum , seu exequendum sub mortali , & poena aeterna ,

quaedam poena est, & res odiosa, ac proinde quodam modo comprehensa in illa Regula, *Odia restringi, & favores convenit ampliari;* & consequenter est restringenda opinio, quae obligat, & amplianda opinio aequa probabilitate, quae solvit, in illo stricto dubio; ita ut in illo praferenda sit opinio, quae solvit, tamquam christiane benignior. Et confirmatur, quia in hac concurrit similis ratio ac in inflictione poenarum stricte & proprie talium. Ratio est, quia qui praeferet opinionem obligantem sub mortali in dicto stricto dubio, exponit se periculo obligandi ad onus grave, quin revera sit obligatio, quodquidem est nimia iustitia. Qui vero praeferet opinionem, quae solvit, exponit se periculo solvendi à vera obligatione gravi, quod est nimia misericordia: at si erramus parva imponentes, melius est propter misericordiam reddere rationem, quam propter crudelitatem, inquit Chrysostomus in Catena.

289 Contra II. Quia contra poenas propriæ, & stricte tales datur in Jure specialis Regula, nempe, 49. in 6. *In poenis benignior est interpretatio facienda.* Altera vero Regula, *Odia restringi, & favores convenit ampliari,* quamvis comprehendat poenas stricte, & proprie tales, amplius extendit se, & comprehendit alia, quae non sunt poenae stricte & proprie, nempe, comprehendit etiam ea, quae sunt odiosa, quia sunt dura, incommoda, & molesta, iuxta dicta ànum. 220.

290 Cum enim certum sit, dari odiosa, si
S2

cut & favorabilia, & benigna, & haec Regula generaliter loquatur, de odiosis, comprehendere debet, non solum poenas, sed etiam poenalia, dura, & odiosa. Nam lex generaliter loquens generaliter est intelligenda. Cap. solit. §. fin. de maioritat. & obedien. Et generalis dispositio omnes species sub se contentas comprehendit. L. si chorus. ff. de leg. 3.

191 Id ipsum confirm. I. Ex nostro Beato Angelo à Clavasio qui allegat hanc Regulam, *Odia res trinci, &c., non solum ad praeferendam opinionem benignorem, ubi agitur de infligendis poenis, sed etiam in odiosis, & ubi agitur de one rando, & obligando ad aliquid faciendum, seu exequendum sub peccato.*

292 In sua enim *Summa Angelica* veb. *Opi nio*, ait: „Aut una opinio nititur rigori scrip to, & alia aequitati scriptae, & sic ista prae ponitur. cap. unic. de re. permut. lib. 6. & L. Placuit. c. de iudic. & per Cy. in L. 1. cap. de legi. & ibi plene. Bar.....In aliis autem opinio benignior debet observari. L. Benignius. ff. de leg....Et benignior dicitur illa, quae favet iuramento, testamento, libertati, matrimonio, religioni, & sacramento. facit. c. 2. de cog. spi. L. sunt personae. in. si. ff. de reli. fune. Similiter illa, quae solvit, quam quae ligat. Regula Odia. lib. 6. Arrianus. ff. de act. & oblig.“

293 Et ibid. verb. *Confessarius IV.* ait B. Angelus: *Adverte tamen, quod si dubium versetur*

CIRCA ALIQUID FACIENDUM , vel POENAM SUBEUNDAM , tunc benignior opinio est eligenda. ff. de eo. quod. cer. L. quod si Ephesi. in fin. &c.

294 Similiter loquitur Silvester in sua Summa veb. *Opinio* num. 2. & allegat regulam *Odia* &c. Et verbo *Confessio* III. inquit: *Si vero non sit dubium principaliter, super peccato, sed utrum quis teneatur ad aliquid FACIENDUM, vel DANDUM, vel POENAM SUBEUNDAM SEMPER ELIGATUR OPINIO BENIGNIOR, &c.*
Vid. á num. 346.

295 Confirm. denique ex Subtili Doctore in 4. Sentent. dist. 17. quaest. unic. ubi loquendo „ de pracepto annuae confessionis , ait: „ Quo „ ad quando , Ecclesia determinavit praceptum , „ scilicet semel in anno : et illud semel videtur „ ad minus esse circa Pascha , quo tempore se- „ cundum illud capitulum debet quilibet christia- „ nus communicare , nisi in casu. Et si dicas , „ quod haec specificatio est laxatio , quia prius „ tenebantur statim confiteri , habita opportuni- „ tate Confessoris , nunc autem non tenentur us- „ que ad Quadragesimam. Respondeo , utrumque „ est dubium aliquibus , quibusdam dicentibus , „ quod & tunc , & nunc tenentur statim , habi- „ ta opportunitate Confessoris , confiteri ; quibus- „ dam dicentibus , quod nec tunc , sed tantum „ in voto confiteri pro aliquo tempore ante mor- „ tem ; nec nunc , sed pro voto confiteri semel „ in anno. Secundum videtur MITIUS , quia prae-

152 *De benignitate in opinando*
„cepta poenalia non sunt amplianda , sed res-
tringenda.“

296 In istis postremis verbis satis indicat Subtili- Doctor praedictam Regulam , *Odia restringi*, *favores convenit ampliari*. Et non loquitur Scotus de inflictione poenarum , sed de obligatione praecepti annuae confessionis , in casibus dubiae obligationis , ob opinionum aequaliter probabilium contrarietatem. Unde de mente Scotti predicta Regula non est restringenda , ad solas poenas , sed extendenda est etiam ad obligationes duras , & poenales , in quibus innuit Scotus , propendere debere resolventem in opinionem *mitiorem* , seu *benignorem* , negantem obligationem , in sensu supra stabilitae Resolutionis.

ARTICULUS V.

*Probatur adducta Jura , leges , & Re-
gulas debere intelligi non solum in fo-
ro externo , sed etiam in foro
conscientiae.*

Forte non deerunt , qui respondeant , quod praedicta Jura , leges , & Regulæ debent intelligi in foro externo , ac iudiciali ; non vero in foro interno , ac conscientiae. Sed contra I. quia allegata Jura generaliter loquuntur : igitur genera-

liter sunt intelligenda de praferenda opinione benigniore in utroque foro; & sic non solum in externo & judiciali, sed etiam in foro interno, & conscientiae; si in hoc foro fuerint christiane benignior. Nam verba generalia generaliter sunt intelligenda. L. Quod autem. Et verba generalia referuntur ad omnes, & ad omne tempus. L. si ita fuerit. 9. ff. de legat. 3.

298 Contra II. quia inter forum externum, etiam Canonicum, & forum internum, seu conscientiae, quamvis aliquando detur differentia, non semper datur. Forum enim externus aliquando fundatur in praesumptione, & non super certo, & vero. Forum autem internum, seu conscientiae non fundat se in praesumptione, sed super certo, & vero.

299 Quando forum externus fundat se in praesumptione, & non super certo, & vero, sicut forum internum, tunc quidem datur differentia, ac discrimin inter forum internum, & externum; & non valet argumentum de uno ad alterum forum. Quando vero forum externus non fundat se in praesumptione, sed super certo, & vero, sicut forum internum, tunc est Regula in Jure communiter recepta, quod valet argumentum de *foro externo ad internum*; & è contra. Et pro hac Regula allegat plures DD. Joannes Valero Carthusianus in suo libro de *differentiis inter utrumque Jus*, in fine Praeludii.

300 Igitur quando non detur differentia inter forum utrumque, & opinio, quae solvit sit

christiane benignior, etiam in foro conscientiae; in hoo foro erit etiam praferenda propter allegata Jura, leges, & regulas, sicut praferenda est in foro externo, & iudicali. Si enim misericordia Dei in opinando extenditur ad forum externum, cur non ad internum? Quid est in foro externo, ut ad illud extendatur misericordia Dei in opinando, quod non inveniatur etiam in foro interno? Igitur ad forum internum etiam extendit se, in sensu Resolutionis. Vid. à n. 338.

301 Forte respondeb. non tenere paritatem, nam Judex fori externi debet iudicare; & in dubio stricto, quod tunc datur ob concursum opinionum oppositarum, & aequaliter probabilium, potius declinare debet in partem humaniorem, seu benigniorem; nam hoc minus malum est; siquidem melius est reddere rationem de nimia misericordia, quam de nimia severitate. Hoc autem non accedit in foro interno, & conscientiae.

302 Sed contra: nam saltem Judices inferiores fori externi non tenentur iudicare, cum possint excusare se, & iudicium remittere ad Superiorum. &c. Contra 2. nam Confessarius est verus Judex in Sacramento Poenitentiae, ut docet Concilium Tridentinum: g. Saltem Confessarius posset in foro poenitentiali, & conscientiae iudicare sicut Judex in foro externo, praferendo opinionem, quae solvit, quando est christiane benignior in sensu resolutionis.

303 Contra 3. quia quando opinio, quae solvit, est christiane benignior in foro conscientiae.

tiae, est innocens, & iusta: g. qui resolvit dubium illud in foro conscientiae licite potest illud resolvere secundum opinionem benignorem, immo debet, dum resolvit pro directime alterius, ne illi imponat gravem obligationem, & grave onus, ad quod nec ex lege, nec ex pracepto tunc tenetur. Vid. supr. dict.

304 Contra 4. quia plures leges, & textus utriusque iuris extenduntur ad forum conscientiae, quoad obligandum: igitur etiam debent extendi ad forum conscientiae, quoad solvendum aliae leges, & alii utriusque Juris textus, quando locum habet christiana benignitas, & tunc datur opinio christiane benignior.

305 Confirmatur: nam saepe DD. Theologiae Moralis adducunt textus Juris ad solvendum ab obligationibus in foro conscientiae. S. Antoninus loquendo de casu in quo Confessorius stricte dubitat, ita ut discernere non possit, an ornatus mulieris confitentis sit nimius, & mortale peccatum, propendit in id, nempe, quod illi mulieri non denegetur absolutio, nec dicatur, quod illud est peccatum mortale, & aducit rationem, quia *iura sunt promptiora ad absolucionem, quam ad condemnandum*: g. benignitas transcende potest ad forum conscientiae.

306 S. Antonini verba (in sua Summa part. 3. tit. 4. c. 6. §. 8.) sunt ista: *Si vero (Confessorius) non potest clare percipere, utrum sit mortale, vel veniale, seu ex intentione ipsius, quam vescit intelligere, vel illam exprimere, seu ex qua-*

T

litate , & quantitate ipsius ornatus , non videtur tunc praecipitanda sententia , ut dicit Guillelmus Speculator in quodam simili , ut scilicet deneget propter hoc absolutionem , vel illi faciat conscientiam de mortali ; quia faciendo postea contra ilud , etiam si illud in se non esset mortale , ei erit mortale , quia omne quod fit contra conscientiam aedificat ad gehenam 28. quest. 1. §. ex his . Et cum promptiora sint IURA ad solvendum quam ligendum dist. 50. Ponderet , &c. &c. Vide à num. 421.

ARTICULUS IV.

Probatur Resolutio , specialiter quoad forum conscientiae , auctoritate SS. Ambrosii , Gregorii Nazianzeni , Ciri- lli , Leonis , & Isidori.

307 S. Ambrosius (tom. 1. Oficior. lib. 2. pag. 46.) ait: *Summa igitur benignitate opus est, ut non solum publica guvernacula (hoc indicare videtur forum externum); sed etiam privata iura (in hoc intelligi possunt , quae spectant ad forum internum) tueantur. Quamvis enim privata iura etiam ad forum externum deducantur; nonnulla tamen privata iura examinantur in fo- rum conscientiae , in dubiis , quae circa ipsa sus- citantur. Si igitur ut iura iuste tueantur , etiam*

in foro conscientiae, summa benignitate iusta, & christiana opus est, necesse est, ut in foro conscientiae in dubio stricto preeponatur opinio benignior in sensu Resolutionis. Nam ubi inveniuntur summa benignitas christiana in opinando, & resolvendo dubia nisi in opinione benigniore in sensu Resolutionis?

308 *S. Gregorius Nazianzenus* (orat. 39.) ad quemdam Novatianum ait: *In iuuenibus viduis propter aetatis lubricum ineundi matrimonii potestatem facis?* At Paulus hoc facere minime dubitabit, cuius te Magistrum profiteris. At baec minime post baptismum, inquis. Quo argumento id confirmas? Aut res ita se habere, proba; aut si id nequis, ne comdemnes. Quod si res dubia est, vincat humanitas, & facilitas. Sed in concursu opinionum, quarum altera ligat, obligat, & onerat graviter; & altera solvit, & liberat, & ambeae sunt aeque probabiles, obligatio non probatur, & est stricte dubia: igitur, si quae solvit fuerit christiane benignior in sensu Resolutionis, tunc debet vincere humanitas, & benignitas christiana, tamquam lex tunc fortior; & preeferenda est opinio benignior, seu quae solvit, etiam in foro conscientiae. Vide infra num. 404.

309. *S. Cirillus* (in Apolog. Moral. lib. 1. c. 22.) hanc Regulam generalem tradit: *Magis semper partem misericordiae teneas.* Ubi S. Cirillus proculdubio non loquitur de misericordia, aut benignitate carnali, & iniusta; sed de christiana, & iusta. In concursu autem opinionum oppo-

sitarum , & acqualiter probilium , quarum altera ligat , seu obligat ; & altera solvit , & est christiane benignior concurrunt iustitia , & misericordia . Pro opinione ligante militat iustitia ; pro opinione , quae solvit , militat misericordia . Igitur si iuxta S. Cirillum in dubio stricto inter partem iustitiae , & partem misericordiae *semper* tenenda est pars misericordiae , in praedicto cursu opinionum , quarum altera ligat , & altera solvit , in sensu praedictae Resolutionis , *semper* preferenda , ac tenenda est opinio , quae solvil , & est christiane benignior , & sic etiam in foro interno , & conscientiae .

310 S. Leo Papa Resolutioni supra stabilitae etiam favere videtur (in Epistol . 12 . tom . 1 . Oper . edit . Ballerin . col . 674 . ad Episcop . Mauritaniae .) Sic enim scribit : „ Cum ergo inter vos tantum valuerint aut studium popularium , aut ambitus superborum , ut non solum laicos , sed etiam secundarum nuptiarum viros , aut viduarum maritos ad officium agnoscamus Pastorale proiectos : nonne apertissimae exigunt causae , ut Ecclesiae , in quibus ista commissa sunt , iudicio superiore purgemos , & non solum in tales Praesules , sed etiam in Ordinatores eorum digna distinctione moveamur ? Sed circumstant nos hinc mansuetudo clementiae , hinc censura iustitiae ; & quia universae viae Dominica misericordia , & veritas , cogimur secundum Sedis Apostolicae pietatem , ita nostram temporare sententiam , ut tutrinato pondere deliq-

» torum , qua constat , non unius esse mensu-
» rae , quaedam definiamus , utcumque tolleranda;
» quaedam vero penitus amputanda. Eos enim,
» qui vel secundas nuptias inierunt , vel vidua-
» rum se coniugio sociarunt , in Sacerdotio per-
» manere non patimur.....Coeterorum vero quo-
» rum proiectio hoc tantum reprehensionis incur-
» rit , quod ex laicis ad officium Episcopale de-
» lecti sunt , neque ex hoc , quod uxores habeant,
» possunt esse culpabiles , susceptum matrimo-
» nium tenere permittimus.“

311 *S. Isidorus* (lib. 2. Sinonim.) inquit:
Tene ergo rigorem in discussione iustitiae ; miseri-
cordiam in definitione sententiae. Sed in dubiis,
in quibus facta diligenti discussione , inveniuntur
opiniones aequae probabiles , quarum altera ligat,
& altera solvit , in sensu Resolutionis , si defi-
nitio , seu resolutio fiat secundum opinionem li-
gantem , non tenetur misericordia : g. ut tenea-
tur debet fieri secundum opinionem , quae solvit.

ARTICULUS VII.

Probatur resolutio auctoritate SS. Rai-
mundi , Antoni Patavini , Thomae,
ac Bonaventurae.

312 *S. Raimundus de Peñafort* (in sua Summa)

lib. 1. tit. 10. de mendacio §. 3.) refert duas opiniones circa mendacium oficiosum: una quae dicitur, esse tantum peccatum veniale; altera vero, semper esse mortale in homine perfecto. Et postea subdit: *Prima opinio humanior est, & mibi magis placet.* Ex his colligitur, quod illa prima opinio non erat probabilior S. Raimundo, nam tunc dixisset, quod illi magis placebat, quia probabilior. Nec illi visa fuit minus probabilis, quia sic illi non placuisset, nam tunc nondum natus fuerat Probabilismus, & S. Raimundus non sequebatur opiniones minus probabiles, ut ostendi in *Luminar. Theolog. Moral.* tom. 2. Unde illa opinio prima ipsi visa fuit aequa probabilis, & christiane benignior, & ex hoc ipsi magis placebat.

313 *S. Antonius Paduanus* (in serm. sabath. hebdomad. 3. quadrages.) inquit: *Sententianda (acusatio) est cum benignitate, & pietate, ut homo in iudicando sit inclinatus ad misericordiam, & non erectus ad iustitiam.* Igitur etiam in resolvendo dubia circa obligationes, & onera conscientiae in sensu resolutionis debet resolvens inclinare ad misericordiam.

314 *S. Thomas* (1. 2. quaest. 90.) ait: *Par non esse, ut severe leges interpretentur, cum tam grandi molestia subditorum: eo quod nulli debeamus laqueum iniicere.* Quando autem circa obligationem legis, vel praecepti sunt opiniones aequa probabiles, quarum altera ligat, & altera solvit, in sensu resolutionis, si resolvitur dubium

secundum opinionem obligantem, lex, vel praeceptum severe interpretatur. Si igitur hoc par non est, secundum Div. Thomam, dubium tunc debet resolvi secundum opinionem benignorem, quae solvit, eam praferendo liganti.

315 S. Bonaventura (de sex alis Seraphin cap. 7.) instruendo Praelatum, inquit: *Cum ergo non possit semper teneri, quod omnibus placet, minus tamen deviat, si ad benicitatis partem plus declinet. Similiter igitur in concursu opinionum oppositarum, & aequaliter probabilium debet resolvens procedere, praferendo partem, seu opinionem benignorem.*

ARTICULUS VIII.

*Probatur Resolutio ex Subtili Doctore,
ex Nicolao de Lyra, ex Durando, atque
ex Prologo antiquarum Constitutio-
num Ordinis S. P. N. Dominici.*

316 *S*ubtilis Doctor (in 4. sent. dist. 17. quaest. unic.) loquendo de praecepto annuae confessio-
nis, ait: „Quoad quando, Ecclesia determina-
vit praeceptum, scilicet, semel in anno: et
illud semel videtur ad minus esse circa Pascha,
quo tempore secundum illud capitulum debet

„ quilibet christianus communicare nisi in casu.
 „ Et si dicas, quod haec specificatio est *laxatio*,
 „ quia prius tenebantur statim confiteri, habita
 „ opportunitate Confessoris; nunc autem non
 „ tenentur usque ad quadragesimam. Respondeo,
 „ utrumque est dubium aliquibus; quibusdam dicen-
 „ tibus, quod & tunc, & nunc tenentur statim
 „ habita opportunitate Confessoris, confiteri; qui-
 „ busdam dicentibus, quod nec tunc, sed tan-
 „ tum in voto confiteri pro aliquo tempore an-
 „ te annum; nec nunc, sed pro voto confiteri se-
 „ mel in anno. Secundum videtur *mitius*, quia
 „ praecepta poenalia non sunt amplianda, sed
 „ restringenda.“

317 Cum autem Scotus non dicat secundum
videtur probabilius, quodquidem dirisset, si ei proba-
 bilius visum fuisset, & solum dicat secundum vi-
 detur *mitius*, seu *benignius*, colligitur, quod *Scotus*
 in hoc secundum propendit, quia *mitius*, seu
benignius, & quia aequa probabile. Si enim esset
 minus probabile, non propenderet *Scotus* in illud,
 nam *Scotus* clarissime reprobat usum opinionis
 minus probabilis, ut videri potest in *Luminar.*
Theolog. Moral. tom. 2. dissert. de Probabilimo.
 Unde videtur loqui in sensu Resolutionis.